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betyde, at ordningen må indføres over nogle 
år med start den 1. januar 1988. 

Jeg må her erindre om, at regeringen alle- 
rede i 1984 indgik aftale med Det Radikale 
Venstre om, at der skulle afsættes midler til 
pensionsområdet. De første led i denne afta- 
le, som var delpensionen og forbedrede sam- 
ordningsregler for tjenestemænd, er som tid- 
ligere nævnt allerede gennemført. Løsningen 
af samspilsproblemerne er sidste led i aftalen 
mellem regeringen og Det Radikale Venstre. 

Jeg nævnte, at vi ville se på boligydelsen i 
samspilssammenhæng. Men boligen er for de 
ældre jo langt mere end den pris, det koster 
at bo. For mange gælder nok, at det mest 
stabile element i ældres tilværelse er deres 
bolig. De allerfleste bor som pensionister i 
en bolig, de har haft i mange år. Det er der 
mange grunde til. Man føler en stærk tilknyt- 
ning til selve boligen og til området, og det 
er vanskeligt og ofte dyrt at finde en anden. 
Men ofte er boligen ikke særlig velegnet for 
den ældre, fordi den mangler faciliteter eller 
er for stor. En velegnet bolig betyder, at den 
ældre får mindre brug for bistand fra andre i 
dagligdagen, at det varer længere, før alder- 
dommens skavanker mærkes. 

Men der er i dag mangel på velegnede 
ældreboliger, og det er uacceptabelt for rege- 
ringen. 

Boligministeren vil derfor snarest fremsæt- 
te et forslag til lov om boliger for ældre og 
personer med handicap. 

Hovedintentionerne i forslaget er at give 
kommunerne, som kender forholdene lokalt, 
ret til at beslutte, hvor mange ældreboliger 
der skal opføres, og hvordan de skal indret- 
tes. Forslagene vil indeholde ens finansie- 
ringsregler for såvel nybyggeri af ældreboli- 
ger som om- og tilbygning af allerede eksiste- 
rende bygninger til ældreboliger. 

Kommunernes større selvbestemmelse på 
området ledsages naturligvis af et større øko- 
nomisk ansvar. 

Men statens økonomiske engagement vil 
dog være øget i forhold til det i foråret her i 
Folketinget drøftede forslag. 

Boligministerens forslag vil komme til at 
betyde, at alle ældreboliger fremover vil blive 
bygget som selvstændige boliger. Der vil 
stort set ikke blive bygget flere plejehjem af 
den type, vi hidtil har kendt. 

Jeg vil også lave om på den måde, man 
hjælper de ældre på. Den nødvendige bi- 

stand skal i fremtiden ydes som en individu- 
el service i den ældres egen bolig og ikke i 
det mere institutionsprægede regi, der i dag 
er det almindelige. Kommunerne vil i fremti- 
den nok vælge at bygge ældreboligerne op 
omkring et center med de nødvendige servi- 
cefunktioner. 

Bistanden ydes i form af hjemmehjælp og 
hjemmesygepleje, og den ældre vil være til- 
sluttet et døgnberedskab. Det er vigtigt for 
mig, at de ældre kan være trygge under de 
nye boligformer. 

Da pensionisten bor i egen bolig, modta- 
ger han pension efter de almindelige regler 
og skal for* fremtiden betale for boligen og 
servicefunktionerne efter den model, der vil 
blive lagt frem i forbindelse med løsning af 
samspilsproblemet. 

Denne udvikling, hvor udbuddet af andre 
former for ældreegnede boliger end pleje- 
hjem forøges, og hvor flere kommuner gen- 
nemfører døgnberedskab, så personer med 
betydeligt plejebehov kan blive i egen bolig, 
hjælper på nogle problemer, som jeg er me- 
get opmærksom på. 

Det drejer sig om de ældres mulighed for 
at få en plejehjemsplads uden for opholds- 
kommunen, f.eks. hvor børnene bor, adskil- 
lelse af ægtefæller ved den enes optagelse i 
plejehjem og urimeligt lange sygehusophold 
på grund af manglende plejehjemspladser. 

Socialministeriet overvejer fortsat, hvor- 
dan sådanne problemer afbødes til kommu- 
nernes, statens og ikke mindst de ældres til- 
fredshed. 

Det ligger mig meget på sinde, at de 
ældre, der bor på de traditionelle plejehjem, 
også får glæde af regeringens nye initiativer 
på ældreområdet. Det får de bl.a. ved, at de 
nu i langt højere grad skal kunne vælge -  og 
fravælge -  plejehjemmets ydelser. 

Dette kunne ske ved, at pensionen udbeta- 
les til alle pensionister uanset boligform. Der 
sker således en harmonisering af betalings- 
reglerne for ældre i egen bolig og de ældre i 
plejehjem. 

En så radikal ændring er det ikke rimeligt 
at gennemføre med et slag. Der vil imidlertid 
blive foreslået en ændring af bistandsloven, 
der fra 1. januar 1989 gør det muligt for 
kommunalbestyrelserne at træffe beslutning 
om, plejehjem for plejehjem, at indføre en 
ordning med pensionsudbetaling til alle 
hjemmets beboere. Samtidig skal pensioni- 


